

Nota van Inlichtingen ronde 1 - Monitoring Gemeentelijke Ecologische Structuur (76-2025)

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Evaluatie & kwaliteit	Hoe worden de rapportagevereisten concreet beoordeeld: ligt de nadruk op ecologische inhoud, op beleidsdoorvertaling, of beide?	De nadruk ligt meestal op beide — de ecologische inhoud moet solide zijn, maar het rapport moet ook duidelijk maken hoe die inhoud wordt gebruikt voor beleidsdoelen en besluitvorming.
2	Evaluatie & kwaliteit	Kan de gemeente voorbeelden geven van wat onder “innovatieve monitoringsmethoden” wordt verstaan, en welke randvoorwaarden hierbij gelden om de vergelijkbaarheid met eerdere data te behouden?	Er kan gedacht worden aan efficiëntere, goedkopere of meer nauwkeurige methoden. Het is aan de inschrijver om ontwikkelingen te volgen en de toepasbaarheid op de onderhavige opdracht te beoordelen. De data moet hierbij vergelijkbaar blijven aan de data die met de huidige methoden wordt verzameld.
3	Evaluatie & kwaliteit	Welke criteria worden gebruikt tijdens de jaarlijkse evaluaties en welke gevolgen kunnen negatieve beoordelingen hebben voor toekomstige nadere overeenkomsten?	Zie bijlage 6 van de conceptovereenkomst voor de criteria die worden gebruikt tijdens de jaarlijkse evaluatie. Een negatieve beoordeling zal resulteren in verbeterpunten en acties.
4	Social Return & duurzaamheid	Zijn er specifieke richtlijnen of voorkeuren voor de inzet van emissievrije voertuigen in de monitoring?	De minimale vereisten (richtlijnen) zijn te vinden in eis 7 en paragraaf 2.2.1 van de offerteaanvraag. de gemeente moedigt aan om verder te gaan dan deze richtlijnen en geeft de voorkeur aan een volledig emissievrije uitvoering van de opdracht.
5	Social Return & duurzaamheid	Indien Social Return-verplichtingen gedurende looptijd niet haalbaar blijken, welke alternatieve invullingen worden geaccepteerd?	Na gunning dient het aangeleverde plan ten uitvoering gebracht worden. De gemeente gaat ervan uit dat er van tevoren goed na is gedacht over de uitvoering. Mocht er onverhoopt bijstelling nodig zijn, kan dat in overleg met de aan de opdracht gekoppelde accountmanager in de Social Return Monitor.
6	Social Return & duurzaamheid	Social Return is een gunningscriterium. Hoe wordt dit concreet gewogen en beoordeeld tijdens de gunning	Zie paragraaf 4.3.1 van de offerteaanvraag, in het bijzonder de opsomming onder 'Wij kunnen uw uitwerking(en) beter begrijpen en beoordelen wanneer u rekening houdt met het volgende:'. De weging en de manier waarop wij de beoordeling uitvoeren kunt u vinden in paragraaf 5.1.2 en 5.2.2.
7	Contractuele voorwaarden	Er is geen afnameverplichting opgenomen (nadere overeenkomsten zijn optioneel). Kunt u toelichten hoe de gemeente borgt dat er daadwerkelijk voldoende opdrachten volgen om continuïteit voor de opdrachtnemer te waarborgen?	De gemeente heeft de intentie om de monitoring de komende 5 tot 10 jaar uit te voeren. Door veranderingen in beleid zou het echter kunnen zijn dat de monitoring in meer of mindere mate wordt afgenomen binnen de raamovereenkomst.
8	Omvang & scope	Kunt u verduidelijken hoe de referentiegebieden worden gekozen, en wie deze vaststelt (de gemeente of opdrachtnemer)?	De reeds gekozen referentiegebieden behoren tot de locaties met de hoogste ecologische waarde. Referentiegebieden die mogelijk in de toekomst vastgesteld gaan worden, zullen door de gemeente Groningen uitgekozen worden.

9	Omvang & scope	Hoe gaat de gemeente om met beheer- of inrichtingswijzigingen in referentiegebieden die invloed hebben op de monitoring?	De gemeente is verantwoordelijk voor het communiceren en overdragen aan de opdrachtnemer van beheer- of inrichtingswijzigingen in referentiegebieden die invloed hebben op de monitoring .
10	Omvang & scope	Wordt verwacht dat tijdens de looptijd de scope (bv. waterstructuren of nieuwe deelgebieden) kan worden uitgebreid, en zo ja: hoe wordt dit financieel verrekend	Mogelijke nieuwe deelgebieden zullen gewisseld worden met bestaande deelgebieden waardoor de grootte van de opdracht (aantal HA) vergelijkbaar zal blijven. Wanneer de opdracht wordt gewijzigd, zoals bedoeld in 2.3.2 van de offerteaanvraag, zal hier een offerte voor worden opgevraagd.
11	Referenties & geschiktheid	Is het toegestaan dat inschrijver gebruik maakt van referenties van onderaannemers voor specifieke soortgroepen?	Zie 3.2.2. van de offerteaanvraag, in het bijzonder de tweede alinea. Wanneer u niet zelfstandig kan voldoen aan de eisen (bijvoorbeeld een kerncompetentie), kunt u een beroep doen op derden om aan de eisen te voldoen. In dat geval moet derde werkzaamheden waarop de eisen betrekking hebben verplicht uitvoeren. Let er op dat het UEA en KVK uittreksel ook door derden ingediend moeten worden (zie paragraaf 4.1.1 en 7.3.2 van de offerteaanvraag).
12	Referenties & geschiktheid	Wordt ook ervaring buiten stedelijke gebieden (bijv. natuurgebieden) als voldoende relevant beschouwd?	Ja. Van de opdrachtnemer wordt verwacht dat deze zelfstandig een zorgvuldige inschatting kan maken van de in het stedelijk gebied voorkomende soorten, en tevens kan beoordelen of de opdrachtnemer over de vereiste deskundigheid beschikt.
13	Referenties & geschiktheid	Moeten de referenties per soortgroep afkomstig zijn van verschillende projecten, of mag één groot project meerdere soortgroepen afdekken?	Het is toegestaan om 1 referent (bijvoorbeeld één groot project) voor meerdere soortgroepen (kerncompetenties) te gebruiken.
14	aanbestedingsleidraad 2.1.4	Geldt de geschiktheidseis 7 (Euro 6 norm) voor alle werkzaamheden gedurende hele looptijd van de overeenkomst?	Eis 7 uit het Programma van Eisen betreft geen geschiktheidseis, maar een uitvoeringseis. U dient alle werkzaamheden binnen de opdracht uit te voeren met voertuigen die minimaal voldoen aan de Euro 6 norm.
15	aanbestedingsleidraad 4.2 prijzenblad	Afhankelijk van het type veldonderzoek zijn specifieke onderzoeksmaterialen nodig, denk aan opnameapparatuur voor vleermuisonderzoek of een tablet voor broedvogelmonitoring. De afschrijvingskosten hiervoor verschillen logischerwijs per soortgroep. In het prijzenblad is nu alleen een onderscheid gemaakt tussen veldwerk vegetatie en veldwerk fauna. Dienen de afschrijvingskosten voor onderzoeksmateriaal hierin te zijn verwerkt of is het mogelijk om deze als aparte kostenregel in het prijzenblad op te nemen?	De opgegeven prijzen dekken alle kosten die wij aan u moeten betalen. Na gunning kunt u geen andere kosten en/of opslagpercentages meer aan ons doorberekenen. Zie ook 'voorwaarden invullen prijzenblad' in paragraaf 4.2 van de offerteaanvraag.

16	monitoringsplan - vogels	Opmerking: Alle vogelsoorten worden gekarteerd met AVIMAP. Correct?	Ja, alle vogelsoorten worden gekarteerd met AVIMAP van Sovon.
17	monitoringsplan - vogels	In de 3e alinea staat lichte motregen en een hoge temperatuur daarentegen is uitstekend weer voor een inventarisatie. Opmerking: Dit klopt niet. Kortdurend wat motregen is geen probleem, maar langdurig is ongunstig voor een inventarisatie. En bij (te) hoge temperaturen in de vroege ochtend houden vogels al snel op met zingen waardoor een inventarisatie ook niet ideaal is. Correct?	De handleiding is aangepast (zie tekst in het rood) en opnieuw beschikbaar gesteld in TenderNed.
18	monitoringsplan - vogels	Opmerking: tussen de bezoekrondes zit minimaal 10 dagen (ipv ongeveer). Correct?	Idealiter zitten er minimaal 10 dagen tussen de bezoeken, maar een beperkte afwijking van die termijn wordt als acceptabel beschouwd. De handleiding is aangepast (zie tekst in het rood) en opnieuw beschikbaar gesteld in TenderNed.
19	Bijlage 17 Casus	De beheertypen zoals genoemd in de bijlage beperken zich tot het groen. Beheertypen voor wateren ontbreken, met uitzondering van een natuurlijke oever en een wadi. Mogen deze naar eigen inzicht worden toegevoegd?	Ja, deze mogen naar eigen inzicht toegevoegd worden.
20	Bijlage 17 Casus	Er is alleen een lijst opgenomen met mogelijke beheertypes, waarvan de link met dit gebied niet duidelijk is. Is er een kaart beschikbaar met het huidige beheer van dit gebied?	Het is aan inschrijver om invulling te geven aan de casus. Hierbij mag inschrijver aannames doen welke beheertypes wenselijk zijn.
21	Bijlage 17 Casus	Er wordt aangegeven dat de bijlage informatie geeft over het beheer van het gebied en de aangewezen doelsoorten en begeleidende soorten. Er is echter alleen een lijst met soorten opgenomen die uit de NDFF is gehaald, maar er is niet aangegeven welke soorten zijn aangewezen als doelsoort of begeleidende soort voor dit gebied. Kunt u deze informatie nog aanleveren?	Doelsoortenbeleid van Deelgebied Zuid is toepasbaar (zie bijlage 15C).
22	Bijlage 17 Casus	Binnen de gebiedsgrens die is weergegeven ligt ook Zorgboerderij de Mikkelfhorst. Dit deel van het gebied is niet in beheer bij de gemeente. Moet dit deel van het gebied wel worden meegenomen bij de kartering van de landschapselementen en het advies dat moet worden opgesteld?	Zorgboerderij de Mikkelfhorst dient meegenomen te worden in de reguliere monitoring. Voor Zorgboerderij de Mikkelfhorst hoeft geen landschapskartering en advies worden opgesteld.
23	aanbestedingsleidraad 4.3	punt a: urenverantwoording van alleen de punten genoemd onder b of voor alle uren die nodig zouden zijn als het een gehele monitoring zou betreffen van dit casus gebied?	De urenverantwoording dient voor de gehele monitoring <u>van het casusgebied</u> uitgewerkt te worden.

24	aanbestedingsleidraad 6.1	10 november als uiterste datum van inschrijven is erg snel. Zijn hier nog mogelijkheden om deze datum een week of twee op te schuiven?	Het is voor ons niet mogelijk om deze datum op te schuiven.
25	aanbestedingsleidraad 4.2 prijzenblad	In het prijzenblad is geen post opgenomen voor projectleiding / projectcoördinatie / overleg. Is het mogelijk dit als nog toe te voegen. Of ziet de gemeente dit als onderdeel van de overige posten?	De post is toegevoegd en het prijzenblad is opnieuw beschikbaar gesteld op TenderNed.
26	aanbestedingsleidraad 4.1.1	Kunt u een digitaal UEA beschikbaar stellen waarin elektronisch ondertekenen door een rechtsgeldig persoon is toegestaan in plaats van 'Ondertekenen kan alleen schriftelijk na printen' zoals het nu in het formulier staat?	Het is op dit moment niet mogelijk om dit op een andere wijze beschikbaar te stellen.
27	aanbestedingsleidraad 4.1.1	Alleen derden moeten een UEA document en Uittreksel van KvK indienen, onderaannemers hoeven dat niet. Klopt dat? Of verwachten jullie dat ook van onderaannemers?	Uw aanname is juist. Derden waarop <u>geen</u> beroep wordt gedaan (om aan eisen te voldoen) hoeven geen eigen UEA en KVK uittreksel in te dienen.
28	aanbestedingsleidraad 2.1.3	Er wordt genoemd dat in bijlage 15 het huidige doelsoortenbeleid is toegevoegd. Dit zijn echter verouderde documenten. Ook de doelsoorten en begeleidende soorten kloppen niet met de huidige aangewezen doelsoorten en begeleidende soorten in destbetreffende gebieden. Klopt het dat wij vooralsnog kunnen uitgaan van de doelsoorten en begeleidende soorten zoals die nu zijn aangewezen, totdat een herziening heeft plaatsgevonden van het gehele doelsoortenbeleid binnen de gehele de gemeente Groningen?	Uw aanname is juist.
29	aanbestedingsleidraad 2.1.3	Moet de bureaustudie, kartering van landschapselementen en het maken van een factsheet in de overige GES-gebieden in Haren en Ten Boer ook van het budget van 220.000 euro uitgevoerd worden of is hier extra geld voor gereserveerd?	Dit moet binnen het budget van 220.000 euro.
30	aanbestedingsleidraad 2.1.3	Aanvullend op bovenstaande vraag. Veel data die in de NDFF wordt ingevoerd wordt niet op een systematische manier verzameld en is erg fragmentarisch van aard. Hoe denkt de gemeente op basis van een NDFF studie een goed beeld te krijgen van de biodiversiteit danwel aanwezigheid van doelsoorten en begeleidende soorten in een gebied.	De gemeente is zich ervan bewust dat NDFF geen volledig beeld geeft, maar enkel een indicatie van de aanwezige flora en fauna.

31	aanbestedingsleidraad 2.1.3	Voor overige GES-gebieden in Haren en Ten Boer dient een bureaustudie te worden uitgevoerd, landschapselementen te worden gekarteerd en een factsheet te worden aangeleverd. Kan de gemeente aangeven voor hoeveel extra gebieden (en ook hoeveel extra ha) dit jaarlijks moet worden gedaan boven op de monitoring van de referentiegebieden?	Dit blijft beperkt tot enkele (nader vast te stellen) gebieden die, verdeeld over de looptijd van de opdracht, eenmalig uitgewerkt moeten worden. Oppervlakte van deze gebieden is nog niet bekend.
32	aanbestedingsleidraad 2.1.3	Op pagina 8 staat dat er voor de verbindingzones die als referentiegebied zijn aangewezen alleen een bureaustudie NDFF gedaan hoeft te worden. Suggestie: De 3 verbindingzones in de lijst betreffen alle drie grote robuuste verbindingen (Helperzoom - Kluiverboom, Stuurboord- & bakboordswal - Zuidelijke ringweg). Hier zou naar ons idee een volledige monitoring gewenst zijn. Ziet u dat ook zo?	Uw aanname is juist.
33	aanbestedingsleidraad 2.1.3	Wil de gemeente alleen van de nieuwe GES gebieden een kartering van landschapselementen, bureaustudie en factsheet of ook van al bestaande GES gebieden: Op pagina 8 staat Voor overige GES-gebieden in Haren en Ten Boer dient een bureaustudie te worden uitgevoerd, landschapselementen te worden gekarteerd en een factsheet te worden aangeleverd. Dit suggereert dat dit niet van toepassing is op de overige GES gebieden in de stad Groningen zelf. Op pagina 6 staat echter: In de overige kerngebieden en verbindingzones, welke niet zijn aangewezen als referentiegebied, zal een bureaustudie naar de aanwezige doelsoorten en begeleidende soorten moeten plaatsvinden en ook hier zal (indien nodig) een kartering naar landschapselementen uitgevoerd moeten worden.	De gemeente wil van alle referentiegebieden o.a. een kartering van landschapselementen, een bureaustudie (NDFF) en een factsheet (zie voor overige punten de inschrijvingsleidraad 2.1.3. Punt 2 Rapportage per gebied). Verder wil de gemeente voor overige GES-gebieden in Haren en Ten Boer, die in beheer zijn bij de gemeente Groningen, een bureaustudie (NDFF), een kartering van landschapselementen en een factsheet. Zie de wijzigingen die zijn aangebracht in de inschrijvingsleidraad 2.1.3. Punt 2 Rapportage per gebied.
34	aanbestedingsleidraad 2.1.2 gewenste situatie	Wordt het budget van 220.000 euro jaarlijks geïndexeerd?	Ja, er wordt geïndexeerd aan de hand van DPI.

35	aanbestedingsleidraad 2.1.2 gewenste situatie	Een kartering naar landschapselementen dient uitgevoerd te worden bij referentiegebieden in Haren en Ten Boer of bij gebieden in de voormalige de gemeente Groningen wanneer er een herinrichting heeft plaatsgevonden: Bedoelt de gemeente dat er niet meer bij elke monitoring een kartering naar landschapselementen moet plaatsvinden, maar alleen wanneer er herinrichtingsmaatregelen hebben plaatsgevonden? Behalve door herinrichting kan ook door beheer of andere oorzaken er van alles gebeuren in een gebied. Waarbij zeker de onderliggende gegevens die verzameld worden bij een kartering naar landschapselementen veranderd kunnen zijn. Wanneer de gemeente idd alleen een kartering wil bij herinrichting wat is daar dan de reden van?	Bij elke monitoring van alle referentiegebieden dient er een kartering naar landschapselementen plaats te vinden. Bij gebieden die niet onder een referentiegebied vallen, en waar wel een herinrichting/ wijziging in het gebied heeft plaatsgevonden, wil de gemeente alsnog een aangepaste kartering van de landschapselementen hebben.
36	Bijlage 17 Casus Mikkellhorst, Haren	In deze bijlage is een overzicht met beheertypen aanwezig. Vraag: Zijn dit alle beheertypen die worden gebruikt binnen de gemeente Groningen en dienen deze te worden opgenomen in het beheeradvies?	Ja, het is aan de inschrijver om te beoordelen welke beheertypen opgenomen worden in het beheeradvies.
37	Offerte aanvraag deel 2, de opdracht	Onder 2.1.4 Het programma van eisen, pagina 11 Rapportages dienen te voldoen aan de vereiste kwaliteit van de NGB-gedragscode. Vraag: Kunt u toelichten welke aspecten u terug wil zien in de rapportage?	Dit gedeelte van de eis is komen te vervallen.
38	Offerteaanvraag deel 2, de opdracht	Onder 2.1.3: Op te leveren producten pagina 8 Voor overige GES-gebieden in Haren en Ten Boer dient een bureaustudie te worden uitgevoerd, landschapselementen te worden gekarteerd en een factsheet te worden aangeleverd. Vraag: Om hoeveel gebieden, dwz de overige GES-gebieden in Haren en Ten Boer, gaat het hier?	Zie antwoord op vraag 31.
39	Offerteaanvraag deel 2, de opdracht	2.1.2 Gewenste situatie pagina 7 De soortgroepen: vegetatie, dagvlinders, libellen, amfibieën, vogels en zoogdieren dienen gemonitord te worden. In overleg met de opdrachtnemer zal bepaald worden welke soortgroepen relevant zijn te onderzoeken per referentiegebied. Vraag: Is het mogelijk om de rapportages van de aangegeven referentiegebieden te ontvangen?	Dit is niet mogelijk. In de oude rapportages werden alle soortgroepen gemonitord. In de nieuwe opdracht wil de gemeente dit aanpassen. Dit wordt na gunning verder uitgewerkt.

40	Offerteaanvraag deel 2, de opdracht	2.1.2. Gewenste situatie pagina 7 De soortgroepen: vegetatie, dagvlinders, libellen, amfibieën, vogels en zoogdieren dienen gemonitord te worden. In overleg met de opdrachtnemer zal bepaald worden welke soortgroepen relevant zijn te onderzoeken per referentiegebied. Vraag: Is het aan de opdrachtnemer om hiervoor in het plan van aanpak een voorstel te doen?	De opdrachtnemer is hierin vrij om een voorstel te doen.
41	Offerteaanvraag deel 2, de opdracht	2.1.2. Gewenste situatie, pagina 7 In de overige kerngebieden en verbindingszones, welke niet zijn aangewezen als referentiegebied, zal een bureaustudie naar de aanwezige doelsoorten en begeleidende soorten moeten plaatsvinden en ook hier zal (indien nodig) een kartering naar landschapselementen uitgevoerd moeten worden. Vraag: Kun u aangegeven wanneer een kartering van landschapselementen nodig is?	Een kartering naar landschapselementen is nodig wanneer 1) het een referentiegebied betreft 2) het een overig GES-gebieden betreft in Haren en Ten Boer 3) er een herinrichting/ wijziging in een GES-gebied heeft plaatsgevonden. Zie ook de wijzigingen die zijn aangebracht in de inschrijvingsleidraad 2.1.3. Punt 2 Rapportage per gebied.
42	Offerteaanvraag deel 2, de opdracht	2.1.2 Gewenste situatie, pagina 7 In de overige kerngebieden en verbindingszones, welke niet zijn aangewezen als referentiegebied, zal een bureaustudie naar de aanwezige doelsoorten en begeleidende soorten moeten plaatsvinden en ook hier zal (indien nodig) een kartering naar landschapselementen uitgevoerd moeten worden. Vraag: Heeft dit deze zinssnede alleen betrekking op Haren en Ten Boer of gaat het hier om alle GES gebieden in de gemeente Groningen? En om hoeveel gebieden gaat dit?	Zie de wijzigingen die zijn aangebracht in de inschrijvingsleidraad 2.1.3. Punt 2 Rapportage per gebied. Om hoeveel gebieden dit gaat, zal nader worden bepaald tijdens de looptijd van de overeenkomst.
43	Offerteaanvraag deel 2, de opdracht	Onder 2.1.2: Gewenste situatie pagina 7: Een kartering naar landschapselementen dient uitgevoerd te worden bij referentiegebieden in Haren en Ten Boer of bij gebieden in de voormalige de gemeente Groningen wanneer er een herinrichting heeft plaatsgevonden. Vraag: Om hoeveel heringerichte gebieden zal dit naar schatting gaan in vijf jaar tijd?	De herinrichting vind plaats op basis van advies van opdrachtnemer naar aanleiding van de monitoring en/ of door ruimtelijke ontwikkeling. Hier kan de gemeente vooraf geen schatting van maken.

44	Monitoring	Is de gemeente zich er van bewust dat bij vleermuisinventarisatie de ochtendronde van 2 uur minimaal is en dat daardoor soorten die vroeg invliegen gemist kunnen worden.	Voor een ochtendronde is 2 uur voor zonsopgang starten inderdaad minimaal. In de handleiding staat 'de onderzoeksopzet bestaat uit tenminste vier veldbezoeken gedurende een bepaalde tijd per gebied. In deze tijd kan het gehele gebied naar eigen inzicht doorzocht worden, waarbij in ieder geval de meest kansrijke delen worden bezocht. De hoeveelheid te besteden tijd per gebied (1 tot 4 uur) hangt af van de grootte van het gebied en de te verwachten vleermuiswaarden.' Voor kansrijke gebieden kan de opdrachtnemer ervoor kiezen om bijvoorbeeld 2,5 uur voor zonsopkomst te starten. Dit is aan de opdrachtnemer om hier een inschatting voor te maken. De volgende zin in de handleiding: 'Het tweede bezoek bestaat uit een ochtendronde en vindt plaats in de twee uur voor zonsopkomst' hoeft dus niet letterlijk te worden genomen.
45	Monitoring	Is de gemeente zich ervan bewust dat de voorgeschreven frequentie van monitoring van zowel libellen als dagvlinder monitoring leidt tot respectievelijk 10-11 of 12-13 monitoringsrondes per jaar, wat zeer frequent is en een hoge capaciteit vraagt	Hier is de gemeente zich bewust van.
46	Monitoring	Is de gemeente ervan bewust dat de voorgeschreven wijze van monitoring van terrestrische (grondgebonden) zoogdieren erg summier is, en dat (aanvullende) cameravallen mogelijk betere resultaten opleveren	Hier is de gemeente zich bewust van.
47	Monitoring	Is het de bedoeling dat alle soorten gemonitord worden, of alleen de doelsoorten en beschermde soorten	Tijdens het veldwerk zullen alle soorten meegenomen worden. In de rapportage zal er een onderscheid gemaakt worden tussen de doelsoorten, begeleidende soorten en de overige soorten.